
1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 MORBEGNO - SPINI VANONI 

Viale Ambrosetti 34 - 23017 - MORBEGNO (SO)  
 Tel. n. 0342/610121 - C.F. 91015230146 

e-mail: soic81700q@istruzione.it -soic81700q@pec.istruzione.it 

www.ic1morbegno.edu.it 

Morbegno, 07.10.2021 

 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI  

PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI  DOCENZA  

CORSI DI  ITALIANO PER ALUNNI STRANIERI  -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

• Visto il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• Visti l’art. 1 co. 10 del C.C.N.L. 19.04.2018 e gli artt. 30 e 88 del C.C.N.L. 29.11.2007; 

• Vista la Nota M.I. Prot. n. 11658 del 14 maggio 2021 - Avviso assegnazione risorsa finanziaria ex art. 31 co. 6 

D.L. 41/2021; 

• Vista la Nota M.I. Prot. n. 14418 del 18 giugno 2021 - Avviso assegnazione risorsa finanziaria ex art. 3, comma 

1, lettera a) del D.M. n. 48/2021 per l’importo di euro 30.000,00 relativa al Progetto “Rinforziamoci e ripartiamo” 

presentato nell’ambito dell’Avviso Pubblico M.I. Prot. n. 39 del 14.05.201 “Contrasto alla povertà ed 

all’emergenza educativa”; 

• Vista la Nota M.I. Prot. n. 18993 del 24 agosto 2021 - Avviso assegnazione risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), 

finalizzate all’acquisto di beni e servizi; 

• Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti ai quali conferire incarichi per la 

realizzazione di corsi di italiano per alunni stranieri frequentanti la scuola secondaria di primo grado di questo 

Istituto; 

DISPONE 

Art. 1 - OGGETTO 

È indetta una selezione, per titoli, per l’individuazione di docenti esperti nell’insegnamento di italiano c/o la Scuola 

primaria cui affidare l’incarico di docenza per la realizzazione di corsi di italiano per alunni stranieri frequentanti la 

scuola secondaria di primo grado di questo Istituto.  

 

ART. 2 - TIPOLOGIA DEI CORSI 

I docenti esperti selezionati saranno utilizzati per la realizzazione delle seguenti attività rivolte ad alunni stranieri 

frequentanti la Scuola secondaria di primo grado di questo Istituto nell’a.s. 2021-22: 



2 
 

Corsi di italiano per alunni stranieri della durata di 40 ore. 

Ogni gruppo di partecipanti sarà costituito da minimo 4 (quattro) e massimo 10 (dieci) alunni. 

Le attività si svolgeranno in orario pomeridiano sulla base di un calendario predisposto dall’Istituzione scolastica dal 

3 novembre 2021 all’8 giugno 2022. 

 

ART. 3 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice ed in conformità al modello allegato al presente 

Avviso (Allegato A), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, deve essere indirizzata all’Istituto Comprensivo 

1 Morbegno “Spini-Vanoni”, Viale Ambrosetti, 34 - 23017 - Morbegno (SO) e dovrà pervenire, a pena di esclusione, 

entro il termine perentorio delle ore 12.00 di venerdì 22 ottobre 2021. 

La domanda di partecipazione deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con una delle seguenti 

modalità: 

- Via e-mail (peo: soic81700q@istruzione.it o pec: soic81700q@pec.istruzione.it); 

- Mediante consegna diretta all’Ufficio protocollo dell’Istituto. 

 

ART. 4 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione, in base alla tabella che segue: 

 

 

1) TITOLO D’AMMISSIONE ALLA 
SELEZIONE 

 

 

Punteggio massimo 40 punti 

Laurea o diploma che consente l’accesso 
all’insegnamento di italiano nella Scuola 
secondaria di primo grado 

 

Punti 20 + punti 1 per votazione da 93/110 per ciascuna unità. 

La lode vale 2 punti. 

Il punteggio dei titoli in sessantesimi o centesimi sarà rapportato 

a 110.  

 

2) ALTRI TITOLI 

 

 

Punteggio massimo 10 punti 

 

Abilitazione all’insegnamento 

 

 

Punti 10 

 

 

3) TITOLI DI SERVIZIO 

 

 

Punteggio massimo 50 punti 

 

Attività di insegnamento di italiano c/o la 

Scuola secondaria di primo grado in Istituzioni 

scolastiche in Italia o all’estero 

 

 

5 punti per ogni anno scolastico intero  

(almeno 180 giorni) 

 

 

La valutazione complessiva potrà determinare l’assegnazione di un punteggio massimo pari a 100 punti. 



3 
 

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

utilizzando l'“ALLEGATO A” al presente Avviso. 

La valutazione dei titoli verrà effettuata dal Dirigente Scolastico dell’I.C. 1 Morbegno “Spini-Vanoni” che potrà essere 

supportato da una Commissione dallo stesso nominata. 

 

ART. 5 - GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione il Dirigente formulerà la graduatoria generale di merito e procederà alla 

pubblicazione della stessa all’Albo sul sito istituzionale www.ic1morbegno.edu.it. 

Ai sensi delle norme vigenti i candidati in servizio c/o Istituzioni scolastiche della Repubblica hanno la precedenza 

rispetto ad altri candidati non in servizio e quelli in servizio c/o questa Istituzione scolastica hanno precedenza su 

tutti. 

A parità di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla minore età. 

Sarà onere dei partecipanti prendere visione della graduatoria pubblicata e presentare eventuali reclami, anche via 

mail all’indirizzo soic81700q@istruzione.it o soic81700q@pec.istruzione.it entro il termine di 5 giorni dalla 

pubblicazione. 

L’Istituzione scolastica si pronuncerà sul reclamo stesso entro i successivi due giorni e provvederà a pubblicare la 

graduatoria generale definitiva. 

La graduatoria rimarrà valida fino all’8 giugno 2022 e sarà utilizzata per l’assegnazione di incarichi per le attività di 

cui al presente Avviso fino a tale data. 

 

ART. 6 - FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

Per l’affidamento degli incarichi i docenti verranno contattati telefonicamente secondo l’ordine di graduatoria e 

dovranno comunicare immediatamente la propria disponibilità. 

In caso di mancata accettazione si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

Gli esperti selezionati, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico, dovranno: 

1. Rispettare il calendario e l’orario delle lezioni stabilito; 

2. Comunicare immediatamente all’Istituzione scolastica eventuali periodi di assenza; 

3. Documentare quotidianamente la propria attività didattica mediante un apposito registro che, al termine 

dell’incarico, costituirà autocertificazione dell’attività effettivamente realizzata; 

Gli esperti devono eseguire personalmente l’incarico loro conferito con esclusione di qualunque sostituto o ausiliario. 

 

ART. 7 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il compenso orario previsto è pari a € 35,00 “lordo dipendente” per ogni ora di attività di insegnamento effettivamente 

svolta.  

  

ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali si precisa che il trattamento 

dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzata unicamente alla gestione del procedimento 

e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione informatica e cartacea dei relativi atti.  

http://www.ic1morbegno.edu.it/
mailto:soic81700q@istruzione.it
mailto:soic81700q@pec.istruzione.it


4 
 

L’Istituzione scolastica si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati 

forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula e gestione del 

contratto di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla 

stessa.  

La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 

trattamento dei dati personali. 

Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo 1 Morbegno “Spini-Vanoni” in persona del suo legale rappresentante. 

 

ART. 9 – DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

L’I.C. 1 “Spini-Vanoni” si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

L’I.C. 1 “Spini-Vanoni” si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 

corsi previsti. 

Il presente Avviso viene trasmesso via email a tutti i docenti in servizio c/o l’Istituzione scolastica e pubblicato sul 

sito istituzionale. 

 

Il Dirigente scolastico 
 Pier Luigi LABBADIA 

(Documento firmato digitalmente) 

 

Allegati: 

A) Istanza di partecipazione alla selezione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ALLEGATO A 

Al Dirigente scolastico 

dell’I.C. 1 Morbegno 

“Spini-Vanoni” 

  

Corsi di italiano per alunni stranieri frequentanti la Scuola secondaria di primo grado c/o l’I.C. 1 Morbegno “Spini-
Vanoni” 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

 

Il/la sottoscritto/a 

Cognome 

 

 

Nome 

 

 

Nato/a il 

 

 

A 

 

 

Codice fiscale 

 

 

Residente/domiciliato in  

Via/piazza 

 

 

CAP 

 

 

Città 

 

 

Telefono  

 

 

E-mail 

 

 

 

In servizio c/o _______________________________ 

CHIEDE 

di essere ammess___ alla selezione per la predisposizione di una graduatoria di docenti esperti per la realizzazione 
di corsi di italiano per alunni stranieri frequentanti la Scuola secondaria di primo grado c/o l’I.C. 1 Morbegno “Spini-
Vanoni” dando piena disponibilità a svolgere i compiti e le attività oggetto del contratto secondo modalità stabilite. 

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci e di 
formazione o uso di atti falsi, dichiara di essere in possesso dei seguenti titoli specifici oggetto di valutazione: 

 



6 
 

 
1) TITOLO DI AMMISSIONE 

ALLA SELEZIONE 
 

 
DESCRIZIONE 

 
PUNTEGGIO (riservato alla 

commissione) 

 

        
Titolo che consente l’accesso 
all’insegnamento di italiano nella 
Scuola secondaria di primo grado 

 

 
Laurea /Diploma in _______________________ 
 
Conseguito/a in data ______________________ 
 
c/o ___________________________________ 
 
Votazione_____________________________ 
 

  

 
2) ALTRI TITOLI 

 
 

 
 
 

 
Abilitazione all'insegnamento 

 
Conseguita il __________________________ 
 

  

 
3) TITOLI DI SERVIZIO 

 

   

 
Attività di insegnamento di italiano 

c/o la Scuola secondaria di primo 

grado in Istituzioni scolastiche in 

Italia o all’estero  

Anni scolastici: 

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  TOTALE 
   

 

______________ , ___________________ 

  (luogo)  (data) 

         __________________________________ 

                           (firma) 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 – comma 1 – del D.Lgs 30.06.203 n. 196, i dati forniti saranno raccolti presso l’I.C. 1 Morbegno 
“Spini-Vanoni” per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati anche successivamente alla eventuale 
instaurazione del rapporto di lavoro, per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. Il conferimento di 
tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione pena l’esclusione dal concorso. 
L’interessato gode di diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo 
riguardano. 

____________________, _______________________ 

 (Luogo)   (data) 
_____________________________ 

                                    (firma)  


		2021-10-07T09:26:12+0200




